EDITAL N. 156/2025/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições

legais, tendo em consideração os autos do Processo n. 0029.007584/2025-92 e do Processo n. 0029.021872/2025-50,

mediante a solicitação contida no Ofício n. 15864/2025/SEDUC-GPAD (0061821512), constante do Processo n.

0029.071140/2023-49, torna público a segunda ampliação do quantitativo de vagas, em referência ao Processo

Seletivo Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP, publicado no Diário Oficial do Estado de

Rondônia – Edição n. 41, de 5 de março de 2024, homologado por intermédio do Edital n. 88/2024/SEGEP-GCP, publicado no

Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n. 74, de 23 de abril de 2024, para contratação de Professor Classe C-

Graduações Diversas e de Técnico Educacional Nível II/Intérprete de Libras, para atender Unidade Estaduais de

Ensino, administradas pela Secretaria de Estado da Educação-SEDUC, conforme a seguir:

PROFESSOR CLASSE C-GRADUAÇÔES DIVERSAS

SUPER/SEDUC LOCALIDADES DE VAGAS

DISCIPLINAS/QUANTITATIVOS DE VAGAS

A
rt

e
s

B
io

lo
g

ia

E
d

u
c
a

ç
ã

o
 F

ís
ic

a

F
il

o
s

o
fi

a

F
ís

ic
a

G
e
o

g
ra

fi
a

H
is

to
ri

a

L
ín

g
u

a
 I

n
g

le
s
a

L
ín

g
u

a

P
o

rt
u

g
u

e
s

a

M
a
te

m
á

ti
c

a

P
e
d

a
g

o
g

ia
/A

n
o

s

In
ic

ia
is

Q
u

ím
ic

a

O
ri

e
n

ta
d

o
r

S
u

p
e
rv

is
o

r

S
o

c
io

lo
g

ia

Total

ALTA FLORESTA DO

OESTE

Alta Floresta do Oeste          1      1

Alto Alegre dos Parecis          1      1

Distrito de Filadélfia           2     2

ARIQUEMES

Ariquemes   1             1

Cujubim           9     9

Garimpo Bom Futuro          1      1

BURITIS

Buritis e Extensões  1 2   1 1 3  5 4   1  18

Distrito de Jacinópolis         1  2     3

Distrito de Rio Branco           2     2

CACOAL
Cacoal  2 1   2 2   5 1 1 1 1  16

Ministro Andreazza         3       3

CEREJEIRAS

Cabixi  1              1

Colorado do Oeste          2      2

Distrito Planalto São

Luis/Cabixi
         1      1

Distrito de Estrela/Cabixi          1      1

Distrito de

Rondolândia/Corumbiara
          1     1

Corumbiara          2      2

Pimenteiras do Oeste  1              1

COSTA MARQUES
Costa Marques  1  1           3 5

São Domingos do Guaporé   2       1 1     4

EXTREMA Distrito de Nova Califórnia       1  1       2

GUAJARÁ MIRIM

Guajará Mirim         4  3     7

Distrito de Nova Dimensão         1       1

Distrito de Surpresa         1       1

JARU Distrito de Bom Jesus           1     1

SUPER/SEDUC LOCALIDADES DE VAGAS

DISCIPLINAS/QUANTITATIVOS DE VAGAS

A
rt

e
s

B
io

lo
g

ia

E
d

u
c
a

ç
ã

o
 F

ís
ic

a

F
il

o
s

o
fi

a

F
ís

ic
a

G
e
o

g
ra

fi
a

H
is

to
ri

a

L
ín

g
u

a
 I

n
g

le
s
a

L
ín

g
u

a

P
o

rt
u

g
u

e
s

a

M
a
te

m
á

ti
c

a

P
e
d

a
g

o
g

ia
/A

n
o

s

In
ic

ia
is

Q
u

ím
ic

a

O
ri

e
n

ta
d

o
r

S
u

p
e
rv

is
o

r

S
o

c
io

lo
g

ia

Total

Distrito Santa Cruz           2     2

JI PARANA

Ji-Paraná  2     3 2 5 2 4 1 4   23

Alvorada do Oeste            1    1

Distrito de Estrela de

Rondônia
        1       1

Presidente Médici        1        1

MACHADINHO DO

OESTE

Machadinho do Oeste  4 3   1   5 5 3   3 4 28

Distrito do 5º BEC       1    2     3

Linha RO 136 KM 30 Núcleo

Estrela Azul
     1    1 1   1  4

Vale do Anari     3      1    1 5

OURO PRETO DO

OESTE

Distrito Santa Rosa           2     2

Mirante da Serra            1    1

Teixeirópolis          1      1

PIMENTA BUENO

Pimenta Bueno      1       2   3

Distrito Novo Paraíso   2             2

Primavera de Rondonia           1     1

PORTO VELHO

Porto Velho        2  7   1 1 1 12

Distrito de Calama         1  3     4

Distrito de União

Bandeirantes
        2     2  4

Itapuã do Oeste 1 1           1   3

ROLIM DE MOURA

Rolim de Moura       1 1 3 3 1  2 2  13

Distrito de Migrantinópolis       1         1

Distrito de Nova Estrela               1 1

SÃO FRANCISCO DO

GUAPORÉ

São Francisco do Guaporé      2   2 1  1 1 1  8

São Miguel do Guaporé 1     1 1         3

Seringueiras 1 1             2 4

VILHENA
Vilhena  1         1  1   3

Chupinguaia           1     1

TOTAL 3 15 11 1 3 9 11 9 30 40 48 5 13 12 12 222

TÉCNICO EDUCACIONAL NÍVEL II - INTÉRPRETE DE LIBRAS

SUPER/SEDUC LOCALIDADE DE VAGA
QUANTITATIVO DE

VAGA

EXTREMA Distrito de Nova Califórnia 1

TOTAL 1

Porto Velho – RO, 3 de julho de 2025.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas